期末现金及现金等价物余额 663,194.19 50,848.14 1,204.26%

流动比率 66.42% 18.00% 48.42%

资产负债率 43.14% 53.45% -10.31%

速动比率 65.04% 15.00% 50.04%

湖北能源集团股份有限公司 2015年年度报告全文

 58

项目 2015年 2014年 同期变动率

EBITDA全部债务比 20.30% 19.53% 0.77%

利息保障倍数 3.6 2.92 23.29%

现金利息保障倍数 6.12 4.3 42.33%

EBITDA利息保障倍数 4.93 4.01 22.94%

贷款偿还率 100.00% 100.00% 0.00%

利息偿付率 100.00% 100.00% 0.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

筹资活动现金产生的现金流量净额较上年同期增加 983.91%，主要原因是 1、2015

年 12 月非公开发行募集资金，鄂州发电公司、省天然气公司、省煤投公司引入战略投

资者导致本期筹资活动中股东投入现金流入增加及现金流量净额增加；2、本期公司基

建投资需要，债务融资增加。

现金及现金等价物较上年同期增加 1204.26%，主要原因是 2015 年 12月非公开发行

募集资金存放银行导致。现金利息保障倍数较上年增加 42.33%主要原因是公司本期水电

企业发电量增加，火电企业存煤采购价格下降，发电业务毛利率提升，导致现金流量净

额增加，进而导致现金利息保障倍数增加。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

项目 期末账面价值 受限原因

固定资产 306,375,191.00 借款抵押

合   计 306,375,191.00

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

本期对其他债券和债务融资工具的利息已全部按时兑付。

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

截至 2015 年 12 月 31 日，公司及子公司已获得的授信总额为 5,775,430 万元，已

使用授信 1,220,724万元，剩余授信 4,554,705万元。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

湖北能源集团股份有限公司 2015年年度报告全文

 59

无。

13、报告期内发生的重大事项

无。

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

湖北能源集团股份有限公司 2015年年度报告全文

 60

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,676,900 0.05% 1,158,699,808 0 0 136,050 1,158,835,858 1,161,512,758 17.85%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 638,880 0.01% 1,158,699,808 0 0 0 1,158,699,808 1,159,338,688 17.82%

3、其他内资持股 2,038,020 0.04% 0 0 0 136,050 136,050 2,174,070 0.03%

其中：境内法人持股 1,724,976 0.03% 0 0 0 0 0 1,724,976 0.03%

   境内自然人持股 313,044 0.01% 0 0 0 136,050 136,050 449,094 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 5,346,072,778 99.95% 0 0 0 -136,050 -136,050 5,345,936,728 82.15%

1、人民币普通股 5,346,072,778 99.95% 0 0 0 -136,050 -136,050 5,345,936,728 82.15%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 5,348,749,678 100.00% 1,158,699,808 0 0 0 1,158,699,808 6,507,449,486 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2015年 12月 31日，公司向中国长江三峡集团公司和陕西煤业化工集团有限责任公

司非公开发行股份 1,158,699,808 股，发行价格 5.23元/股，本次非公开发行完成后，

公司股本增加 1,158,699,808股，总股本增至 6,507,449,486股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

本次非公开发行股票预案经公司第八届董事会第八会议审议通过，调整方案经第八

届董事会第九次会议审议通过，2015 年第一次临时股东大会审议通过本次非公开发行方

湖北能源集团股份有限公司 2015年年度报告全文

 61

案。2015 年 12 月，公司本次非公开发行股票的申请得到中国证监会《关于核准湖北能

源集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2015]2904 号）。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司于 2015 年 12 月 21 日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司提交相关登记材料。本次增发股份于 2015 年 12 月 31 日登记到账，并正式列入

上市公司的股东名册。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股

股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

公司 2015 年 12 月完成非公开发行股票，对公司 2015 年度每股收益及净资产收益